事 務 連 絡

令和２年４月１４日

公益社団法人 日本航空機操縦士協会 事務局長 様

国土交通省 航空局 安全部

運航安全課長

新型コロナウイルス感染拡大状況下での

航空法第２８条第３項の許可手続きの弾力的な運用について

新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けて医療機関を受診できない等の理

由により航空身体検査証明の更新ができない者について、航空法第２８条第３

項に基づく許可を受けることで、引き続き航空機の操縦を行ってよいこととし

ますので、お知らせいたします。

１．対象者

航空身体検査証明の有効期間が、令和２年４月１日から令和２年６月３０日

までの間に失効する者。ただし、航空法施行規則第６１条の２第３項の規定に

基づき身体検査基準に適合するとみなされ、国土交通大臣により航空身体検査

証明書の交付を受けている者（次回更新時においても大臣判定申請が必要とな

るものに限る）を除く。

２．許可の期間

航空身体検査証明の有効期間の満了日の翌日から起算して３月の間

（ただし、許可日が航空身体検査証明の有効期間の満了日以降になる場合は、

許可日から、有効期間の満了日の翌日から起算して３月後の日まで）

３．申請手続き

別添様式により行ってください。

6/30
満了日

4/1
許可日

満了日の翌日から
３月後の日

航空身体検査証明の有効期間 許可期間

航空身体検査証明の有効期間

許可日

許可期間

【連絡先】〒100-8918 東京都千代田区霞ヶ関 2-1-3

国土交通省航空局安全部

運航安全課乗員政策室 太田、鈴木

03-5253-8111(内 50302、50348)、03-5253-8738（直通）

令和２年 月 日

 国土交通大臣 殿

申請者名：                     印
申請者住所：

連絡先電話番号：

航空法第２８条第３項の許可申請について

 新型コロナウイルスの感染拡大の影響を受け、航空身体検査証明に係る手続
きが困難であることから、航空法第２８条第３項の規定に基づき、有効な航空
身体検査証明を有していない状態で航空業務を行うための許可を下記のとおり
申請します。

記

１． 航空機の種類、等級及び型式並びに航空機の国籍及び登録記号

（代表的なものを記入すること）

２． 飛行計画の概要

飛行期間：
現に有効な航空身体検査証明の有効期間の満了日の翌日から３月以内
※許可日が航空身体検査証明の有効期間の満了日以降になる場合は、許可日

から、有効期間の満了日の翌日から起算して３月後の日まで

３． 操縦者の氏名及び資格

別紙のとおり。

４． 同乗者の氏名及び同乗の目的

（困難な場合は記入不要）

５． その他参考となる事項
① 保有する航空身体検査証明書は国土交通大臣が交付したもの（次回更新時

においても大臣判定申請が必要なものに限る）ではありません。
② 安全確保のための措置として、以下に記載の事項を遵守します。
・各飛行の実施前に自らの健康状態について確認すること。
・飛行の安全に影響を及ぼすような心身の異常を認めた場合には乗務しない

こと。
③ 許可期間の満了日（有効期間の満了日の翌日から起算して３月後の日）：

別紙のとおり。

様式

操縦士の氏名

/Name of Pilot

生年月日

Date of Birth

(y/m/d)

技能証明書番号

（全て記入）

PILOT CERTIFICATE NO.

現に保有する航空身体検査証明

AVIATION MEDICAL CERTIFICATE 許可期間の満了日

Expiration Date

(y/m/d) 航空身体検査

証明書の番号

CERT.NO.

交付年月日

Date of Issue

(y/m/d)

有効期間

満了日

ｔo (y/m/d)

航空 太郎/ Kouku Taro 1999.6.1 A〇〇〇〇〇〇 1999190001 2019.4.14 2020.4.13 2020.7.13

許可申請書別紙